En esta línea, el orden de los preceptos de la ley natural se va desarrollando de manera correspondiente con las inclinaciones naturales del hombre, que el Aquinate reduce a tres grandes líneas. En primer lugar, el hombre posee una inclinación natural que consiste en tender a la conservación de su ser, en lo cual coincide el hombre con todas las demás sustancias. De esta profunda inclinación natural derivan los preceptos naturales que mandan conservar la vida y todo lo que se ordene a ella, así como también impedir todo aquello que atente o dañe a la vida y a la conservación en el ser:

Por tanto, el orden de los preceptos de la ley natural es paralelo al orden de las inclinaciones naturales. En efecto, el hombre, en primer lugar, siente una inclinación hacia un bien, que es el bien de su naturaleza, esa inclinación es común a todas las sustancias, pues todas apetecen su conservación conforme a su propia naturaleza. Por razón de esta tendencia,

⁸⁴⁷ *In his autem quae in apprehensione omnium cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud quod primo cadit in apprehensione, est ens, cuius intellectus includitur in omnibus quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis, et super hoc principio omnia alia fundantur (...) Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus, omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est, bonum est quod omnia appetunt. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana.* TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I-II, q.94, art.2, in c.

pertenecen a la ley natural todos los preceptos que contribuyen a conservar la vida del hombre y a evitar sus obstáculos.⁸⁴⁸

Una segunda línea de tendencias existente en el hombre, consiste en una fuerte inclinación en el hombre que deriva de su parte animal, que tiende a la conservación de la especie, y que le mueve a la unión de los sexos y a las cosas que se derivan de esto, como el cuidado de los hijos o el matrimonio, en el caso del hombre: